
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 15/07/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1606 del 15/07/2025

Classifica: 005.10.01 Anno 2025 (Proposta n° 3788/2025)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

CENTROARREDOTESSILE SRL DELLA FORNITURA DI UNA 

VENEZIANA  COMPRENSIVA DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO  

DI VENEZIANE PRESISTENTI PER L'UFFICIO 

PATRIMONIO.IMPEGNO DI SPESA CIG:B78FF12167.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 

PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 

Riferimento PEG 51 

Centro di Costo 51 

Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI  

Dirigente/Titolare E.Q. OTELLO CINI 
BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 19484   334,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Premesso  che  l’ufficio patrimonio ha richiesto sia la fornitura di una nuova veneziana sia  la 

disinstazione della veneziana esterna che è  rotta e pericolosa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 15/07/2025

  2 / 5

Ritenuto di accogliere la richiesta e di attivare la procedura per l’acquisto di una nuova veneziana  

compresiva  del servizio di  montaggio e smontaggio di veneziane presistenti;                      

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 

svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato che la citata tipologia di fornitura non risulta essere presente nelle Convenzioni di 

Consip S.p.A.;

Richiamate:

• il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 90 del 15/11/2024 ;

• il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

122 del 18/12/2024;

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 30/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 quale allegato al PIAO;

• lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano 

n. 4 del 15/01/2020;                                                        

• il Regolamento dei contratti pubblici approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 21 

del 08/04/2025;

Visti gli articoli:

• 50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia;

• 58 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle 

piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve 

essere motivata;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto altresi  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. n. 19484/2025  del corrente bilancio;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti in quanto la suddivisione  aggraverrebbe la procedura;                                                                                                                   

Considerato che il valore del presente appalto risulta  essere comunque  inferiore a 5.000 €, IVA 

esclusa;

Dato atto che:                                                                         

• l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti devono provvedere all’assunzione di apposita decisione a 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 15/07/2025

  3 / 5

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;

• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 

decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Evidenziato che in data 18/06/2025 il presidente Anac, mediante comunicato, ha adottato il 

provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 

582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024;

Ritenuto pertanto:

-di procedere all’affidamento diretto della fornitura oggetto della presente determininazione  ai 

sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023;

- di richiedere direttamente, tramite pec, alla ditta  Centro Arredotessile S.r.L.  con sede in Firenze   

Viale D. Giannotti 66/R – P.iva  04326840487 un preventivo relativo alla fornitura di una 

veneziana  comprensivo del servizio di montaggio e smontaggio della veneziana interna ed esterna 

presistente nell’ufficio richiedente;

Visto che il  Centro Arredotessile S.r.L.  ha risposto presentando in  data   27/06/2025 un 

preventivo complessivo  di €.  334,00 iva inclusa;                                                                                         

Evidenziato che l’impresa sopra indicata è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 

esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

Constatato che  l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo 

decreto;                                                                                        

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura della veneziana in parola comprensiva dei servizi sopra 

indicati  al suddetto operatore economico per l’importo di €. 273, 76€ iva esclusa;                                                                                                                         

Ritenuto di stabilire, ai sensi dell’art. 11, co. 2 del codice dei contratti, che il contratto collettivo di 

maggior tutela applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto 

svolto dall'impresa anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01 del 

Codice è il seguente: commercio;

Ritenuto di dare atto che il sopra citato contratto coincide con quello utilizzato dall’operatore 

economico;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

– il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire una veneziana;

– l’oggetto del contratto è la fornitura, il montaggio e lo smontaggio di veneziane per l’ufficio 

patrimonio della Città metropolitana di Firenze ;

– il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto che l’appalto ha un valore inferiore ad € 5.000 e pertanto non è necessario applicare il 

principio di rotazione;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: B78FF12167;                                                                                                                               



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 15/07/2025

  4 / 5

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000;                                              

Dato atto che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario non è tenuto presentare 

la garanzia definitiva;

Considerato che  il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 

sottoscritto Dr. Otello Cini;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di una veneziana comprensiva 

di montaggio  e smontaggio di veneziane esterne ed interne presistenti presso l’ufficio patrimonio  

della Città Metropolitana di Firenze sito in Palazzo Medici Riccardi, alla ditta Centro Arredotessile 

S.r.L.  con sede in Firenze   Viale D. Giannotti 66/R – P.iva  04326840487  per un ammontare 

complessivo di €. 273,76 iva esclusa;

3) di impegnare la somma di €. 334,00,  IVA compresa, al capitolo di spesa  n. 19484/2025 del 

bilancio preventivo 2025/2027;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

5) di dare atto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo 

decreto;

6) di dare atto che l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto del presente affidamento;

7) di dare atto che l’appalto ha un valore inferiore ad € 5.000 e pertanto non è necessario applicare 

il principio di rotazione;

8) di stabilire, ai sensi dell’art. 11, co. 2 del codice dei contratti, che il contratto collettivo di maggior 

tutela applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto svolto 

dall'impresa anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01 del Codice è 

il seguente: Commercio;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere;

10) di dare atto che il sopra citato contratto colletivo coincide con quello utilizzato dall’operatore;

11) di dare atto che il contratto è  esigibile a partire dalla stipula del contratto fino al 30/09/2025

12) il Cig è il seguente:B78FF12167;                                                                                              



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 15/07/2025

  5 / 5

13) il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Otello 

Cini;

14) che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto sia dal D. Lgs 33/2013  sia ai 

sensi dell’art.28 del D.Lgs. 36/2023;

15) di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000;                                                                     

16) di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione dell’impegno di spesa;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 15/07/2025   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


